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ministre skal jo stå til ansvar over for de folke- 
valgte i de nationale parlamenter. 

Mindretallet kan støtte Traktatens paragraf- 
fer om det retlige område. Disse fælles politik- 
ker er rimelige følger af et EF uden indre 
grænser. 

Mindretallet er ikke tilhængere af den dan- 
ske protokol om sommerhuse, som vi finder 
dobbeltmoralsk. 

Endelig glæder vi os over, at nærhedsprin- 
cippet placeres centralt i Traktaten, og at gam- 
meldags tanker om total harmonisering opgi- 
ves. Vi finder det vigtigt, at der sker en arbejds- 
deling mellem områder, der klart er så store, at 
EF er en naturlig beslutningstager, og dem, der 
er så små, at det klart er en national eller regio- 
nal opgave. Mindretallet opfatter den forelig- 
gende Traktat som et udtryk for at få et mere 
decentralt EF, hvor Unionen skaber de brede, 
store rammer, mens stater og regioner udmøn- 
ter i praksis. 

Mindretallet vil understrege, at Traktaten 
ikke er til fare for den danske kultur. eller egen- 
art. Den største fare for danskheden er dan- 
skerne selv. Hvis vi glemmer vor kulturelle arv, 
vor historie, litteratur, musik, tro osv., så er 
den i fare. Hvis vi selv husker den, overlever 
den. Men det har intet med grænsebomme el- 
ler ecu at gøre. Den danske egenart kan for- 
svinde med grænser, men den kan overleve 
uden. Derfor er det en selvstændig dansk afgø- 
relse, hvor stærkt vi vil prioritere den danske 
kulturpolitik. 

Alt i alt er traktaten om Den Europæiske 
Union en chance for Danmark for at få indfly- 
delse i det fremtidens Europa, der under alle 
omstændigheder præger os. Danmark er en del 
af Europa og har et ansvar for det, der sker. 
Med et ja til dette lovforslag påtager vi os dette 
medansvar, mens de, der siger nej, bygger vi- 
dere på nationalromantiske drømme fra det 
sidste århundrede, der ingen realisme har i den 
moderne verden. 

Et sjette mindretal (Det Radikale Venstres 
medlem af udvalget) indstiller lovforslaget til 
vedtagelse med det stillede ændringsforslag. 

Europa i dag er ganske anderledes end det, 
vi kendte for et par år siden. Kommunismen er 
faldet. Tyskland er genforenet, og Østeuropa 
indfører markedsøkonomi, demokrati og fri- 
hed. Det giver samarbejdet i Europa nye mu- 

ligheder og perspektiver. Den Europæiske 
Union er vejen til det nye Europa i den euro- 
pæiske udvikling. 

Danmark skal bidrage til samarbejdet. Vi 
har demokratiske traditioner og holdninger, 
som skal. være med til at præge udviklingen. 
Hvert land for sig kan ikke løse opgaverne. 
Der er brug for et forpligtende fællesskab. Vi 
svigter Østeuropa, hvis vi ikke tager vores eu- 
ropæiske forpligtelser alvorligt. 

Siden 1973 har Danmark været det eneste 
nordiske land i EF. Det forandrer sig nu. Sve- 
rige og Finland har ansøgt om medlemskab. 
Det er sandsynligt, at Norge søger medlem- 
skab, i 1992. Danmark skal af al kraft arbejde 
for, at deres ansøgninger behandles hurtigt og 
positivt. Vi ønsker, at det europæiske samar- 
bejde i fremtiden får en stærk nordisk dimen- 
sion. 

Der indføres en europæisk ombudsmand ef- 
ter dansk mønster. Det er nordisk tankegang 
og et eksempel på, at små lande har indflydel- 
se. Netop når det drejer sig om åberihed og de- 
mokrati, har Danmark og de øvrige nordiske 
lande store opgaver. Vi skal arbejde for åbne 
ministerrådsmøder, så alle kan følge med i de 
politiske beslutninger. 

Også i det hjemlige skal vi sikre større åben- 
hed og mere debat om vores politik i EF. 

Den nye Unionstraktat giver muligheder for 
en mere aktiv europæisk miljøpolitik. En bæ- 
redygtig udvikling bliver en del af formålet for 
Den Europæiske Union. Et enkelt land vil ikke 
kunne blokere for miljøfremskridt. Et flertal af . 
lande får mulighed for at vedtage minimums- 
krav på en række områder. Det er danske øn- 
sker, der opfyldes. 

De nye miljøbestemmelser vil få stor betyd- 
ning for det europæiske miljø. Miljøet er et 
kernepunkt for mindretallet. Kun gennem for- 
pligtende beslutninger og i fællesskab kan vi 
løse miljøproblemerne. Vi får indflydelse på 
miljøet for 330 millioner europæere i EF, uden 
at Danmark af den grund giver afkald på stren- 
gere miljøkrav, når vi finder dem rigtige. 

Kommunismen i Øst efterlod ikke blot fat- 
tigdom, men også omfattende miljøproblemer. 
EF skal have en effektiv miljøpolitik. Der skal 
stilles strengere miljøkrav. Omstilling og ud- 
vikling af renere teknologi er nødvendig, også 
for Østeuropa. 


